1473.

PR. I.

**PRIVILEGIUM APPELLATIONVM**  
**Imperatoris Caroli IV.**

**Num. XXII.**

**I**N nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis fœliciter ; Amen.  
 Carolus IV. Diuina fauente clementia Roman. Imperator semper  
 Augustus , & Bohemiæ Rex. Ad perpetuam rei memoriam.  
 Imperialē decet clementiam , paci & quieti omnium intendere,  
 & sua vnicuique Iura in statu solidō conseruare. Vnde, sicut æquitas  
 iustitiae , & Regni authoritas Nos admonet , & tranquillitati fidelium  
 Nostrorum & Iustitiae toto nisu volumus prouidere. Et quoniam A-  
 quisgranum, vbi primo Romanorum Reges initiantur & coronantur,  
 omnes Prouincias & ciuitates post Romam dignitatis & honoris præ-  
 rogatiua præcellit, congruum & rationabile est, vt exemplo Domini  
 & Sancti Caroli , aliorumq; Prædecessorum nostrorum Imperatorum  
 & Regum eundem locum & Sedem Regalem Aquensem , & omnes  
 Inhabitantes ibidem Imperialis Defensionis , & nostræ clementiae Pri-  
 uilegiis , Libertatibus & bonarum consuetudinum conseruatione  
 quasi muro & turribus muniamus. Verum, quoniam ab humana fa-  
 cilis elabantur memoria , quæ nec scripto , nec testibus æternantur,  
 Sciant vniuersi præsentes & posteri , Quod Nos fidelium nostrorum  
 ciuium Aquensium iustis precibus annuentes, omnem Iustitiam & Li-  
 bertatem, quam Gloriosus Prædecessor noster Carolus Magnus Ro-  
 manorum Imperator Augustus Eis præ cæteris dedit , & specialiter N.  
 huiusmodi Libertatem, Quod si in aliquibus ciuitate, oppido, com-“  
 munitate aut villa in Imperio ab ista parte citra Alpes Italiæ aliqua sen-“  
 tentia in Iudicio per Iudicem seu Scabinos ciuitatis, oppidi aut ville fue-“  
 rit promulgata , à qua vt à nulla, seu iniqua ad Nostros & Imperij Sacri“  
 fideles Scabinos Aquenses , & ad competentes præfatæ Sedis Regalis“  
 Iudices legitime prouocari contingere, quod extunc Scabini Aquen-“  
 ses totiens, quotiens hoc eueniet , suis patentibus literis sigillatis ipsis“  
 Iudicibus & Scabinis à quibus fuerit appellatum post quindenam à tem-“  
 pore notitiæ habitæ literarum prædictarum immediate computan-“  
 dam, certam & nominatam diem ac terminum peremptorium ; sicut“  
 iuxta locorum distantiam , & viarum discrimina expediens fuerit , &“  
 Scabinis Aquensisbus expedire videbitur, præfigere, deputare , & assi-“  
 gnare teneantur, post quem terminum seu diem assignatum ipsi Iudices“  
 seu Scabini à quibus appellatum fuerit, coram Scabinis Aquensisbus“

„ & eorum Iudicio tanquam Iudicio superiori Regalis Sedis prædictæ  
 „ in huiusmodi Appellationis causa , si & in quantum præmissa omnia  
 „ & singula per præfatos Carol. Magnum, & alios nostros Prædecessores,  
 „ Rom. Imperatores & Reges in ipsorum Priuilegiis Ciubus Aquensisibus,  
 „ & Regali Sedi prædictæ rite & legitime prius indulta forent, seu concessa,  
 „ Iustitiae complemetum recepturi comparere tenebuntur, de innata No-  
 „ bis benignitatis clementia approbamus, ratificamus, de nouo concedi-  
 „ mus, auctorizam⁹, & ex certa nostra scientia deliberato animo Imperiali  
 „ auctoritate confirmamus. Nolentes præfatos Iudicem, seu Scabinos &  
 „ quibus appellabitur, per eorum Dominum, aut quemcunq; alium cuius-  
 „ cunque dignitatis, præminentia, conditionis, aut gradus fuerit, quomi-  
 „ nus coram Scabinis Aquensisibus in huiusmodi Appellationum causis  
 „ appellati compareant, & Iustitiae complementum recipient, vt præ-  
 „ fertur, perturbari, aut aliqualiter impediri. Statuentes, & Imperiali  
 „ specialiter sancientes Edicto, vt nullus Princeps Ecclesiasticus vel Sæ-  
 „ cularis, ArchiEpiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, nullus Comes, nul-  
 „ la ciuitas vel communitas, nullum oppidum, nulla denique persona  
 „ alta vel humilis, Ecclesiastica vel mundana ipsos Scabinos, & ciues A-  
 „ quenses contra præsentis nostri Priuilegij tenorem ausu terraerario in-  
 „ quietare, molestare, aut perturbare præsumant, Quod qui præsum-  
 „ pserit, indignationem nostræ Celsitudinis & pœnam 50. librarum au-  
 „ ri puri, quarum medietatem nostræ & Successorum nostrorum Roma-  
 „ norum Imperatorum & Regum Cameræ, reliquam vero partem pas-  
 „ sis iniuriam applicari volumus & mandamus, se nouerit incursum.  
 Ita quod ipsi ciues & Scabini Aquenses huiusmodi pœnam, vt præfer-  
 tur, eis competentem in toto, vel in parte poterunt diuertere, & applica-  
 re, ad manus cuiuscunque Iudicis seu Hominis Ecclesiastici aut Sæcu-  
 laris eis apti ad refrænandum Rebelles & huiusmodi Priuilegiorum in-  
 fractores, quotiescunque eis placuerit, & fuerit opportunum, vt  
 cuicunque, seu quibuscunque huiusmodi pœnam dare decreuerint,  
 illi & illis conserimus per tenorem præsentis paginæ auctoritatem ple-  
 nariam huiusmodi Rebelles & Infraactores inuadendi, impetendi, per-  
 turbandi, & eis nocendi in suis corporibus, atque rebus vbi cunque lo-  
 corum ipsi, aut bona sua reperta fuerint usque ad integrum & comple-  
 tam affsecutionem datæ pœnae per ciues & Scabinos antedictos. No-  
 stris, Imperij Sacri, ac aliorum quorumlibet Iuribus semper saluis.  
 Signum Serenissimi Principis & Domini, Domini Caroli Quarti Ro-  
 manor. Imperatoris Inuictissimi, & gloriissimi Bohemiæ Regis.  
 Testes huius rei sunt venerabilis Boemundus S. Treuirensis Ecclesiæ  
 ArchiEpiscopus, Sacri Imperij per Regnum Arelatense, & Galliam  
 Archicancellarius, Illustris Robertus Senior Comes Palatinus Rheni,  
 & Dux Bauariæ, Sacri Imperij Archidapifer, Lud. Roman. Marchio